D

15 Ille etiam patriis agmen cies Ocnus ab oris,
 Fatidica Mantua & Tusci filius amnis,
 Qui muros matrisque dedit tibi Mantua nomen,
 Mantua diues anis, sed non genus omnibus vnum:
 Gens illi triplex, populi sub gente quaterni:
 Ipsa casu: populis, Tusco de sanguine vives.
 Hinc quoque quingentos inse Mezentius armat,
 Quos patre Benaco velatus arundine glauca
 Mincius infesta ducebatur in æquora pinu.
 It grauis Auletes, centenaque arbore fluctum,
 Verberat assurgens: spumant vada marmore verso.
 Hunc uehit immanis Triton, & coerulea concha
 Exterrens freta: cui laterum tenuis hispida nantis

E

Frons hominem prefert, in pristin definit aliis:
Spumea semifero sub pectore murmurat vnda.
Tot lecti proceres ter denis nauibus ibant,
Subsidio Troiae, & campos satis are secabant,

*O*nus. Iste est Aenus quem in Bucolicis Bianorem dicit. Ut Nāque sepulchrum Incipit apparet Bianoris. hic Mantuam dicitur condidisse, quam à matris nomine appellati, nam fuit filius Tyberis & Mātutus Tyresiae Thebani vatis filia, quæ ad Italiam post parentis venit interitum: Alij Mantos filiam Herculis vatem fuisse dicunt. Hunc Ocnum, alijs Aulestis filium, alijs fratrem qui Perusiam condidit referunt, & ne cum fratre contendenter, in agro Gallico Celenam quæ nunc Bona dicitur condidisse: permisso etiam exercitu suo ut castella munirent in quoram numero Mantua fuit. Alij à Tarchane Tyrheni fratre condidam dicunt: Mantuam autem ideo nominatam, quod Etruria lingua Mantum Ditem patrem appellant, cui etiam cum ceteris urbibus & hanc conieccrauit. Mantus vero Græce declinanit. nam si Latine vellet, Mantonis diceret, vt ait Plautus, Ionis. *Dives ausi*. Maioribus præpotens. Et bene diues ausi quia non ab Ocno, sed ab aliis quoque condita sit: primum namque à Thebanis, deinde à Tusciis, nouissime à Gallis, vel, vt alijs dicunt, à Sarsinatis qui Perusiam considerant. *Sed non genu omnibus unum*. Quia origo Mantuanorum & à Tusciis venit qui in Mantua regnabant, & a Venetis: nam in Venetia posita est: quæ & Gallia Cisalpina dicitur. *Gens illi triplex, populi sub gente quaterni*. Quia Mantua tres habuit populi tribus, quæ & in quaternas curias diuidebantur, & singulis singuli Lucumones imperabant, quos in tota Tuscia duodecim fuisse manifestum est, ex quibus unus omnibus imperat, hi autem totius Tusciae diuinas habebant quasi præfecturas, sed omnium populorum principatum Mantua possidebat. Vnde est, Ipse caput populis. Ergo Virgilius miscet nouam & veterem Etruriam, vt utique principatum patriæ suæ adsignet, cum alioquin Mantua ad hæc auxilia pertinere non debeat: quod Aeneas nulla à Tranipadanis auxilia postulauerit, cum omnis exercitus aduersum Mezentium uno loco considerit, & propterea putetur Poeta in fauorem patriæ suæ hoc locutus, vt de hac solâ trans Padum pro Aenea aduerteret Mezentium auxilia faciat venire, & quod nec populi nominis, nec Lucumonum retulerit. *Tusco de sanguine vires*. Quia robur totum à Lucumonibus habuit. In se armat. Id est, Odio sui in arma compellit. *Parre Venaco velatus arundine glauca Mincius infesta duebat in aquora pinu*. Venacus lacus est Venetæ de quo fluvius nascitur Mincius. Iure ergo dux Venetus fluvium prouinciae suæ depinxit in nauem: quem Venaci filium, quia ex ipso habere originem dicit. *Grauius*. Fortis: vt Ferit enie grauem Tymbreus Oisyrus. Vel grauis aut animo, aut ætate, aut grauis proper nauem, nam sequitur, Centenaque arbore fluctum Verberat assurgens. Centenaque arbore. Non aut remis, sed arboribus ad exprimendam nauis magnitudinem, quæ plures habuit remorum ordines. Vnde ait Lucanus, *Et summus lorge perit aquora remis*. Marmore. Mares Triton. Pictus in nauis prora ledens, & sic ait quasi de vero Tritone, vt Gæa alta Chimæram Sultinet, Ætnæos efflantem fauicibus ignes. Cærula. Cærula freta, non concha cærula, ne non ster versus, si cærula fuerit seprimus casus. *Laterum tenuis*. Vt Crurum tenuis. *Æxes illi mās egræ*. Hispida. Horrida, ferocia. *Frons hominem prefert*. Modo frontem, primam hominis partem intelligimus. nam hoc dicit, A capite vique ad ima latera, hominis monstrabatur effigies. *Spumea semifero*. Incertum vtrum pictus, an ex ære factus. Tot lecti proceres. Quare Tarchonem præterit? An quia illi omnes sub imperio eius fuerunt? Ter deni. Triginta naues accipiamus fuisse, non ut quidam volunt, singulos duces tricenas naues habuisse. nam enumeratorum militum non conuenit numerus, præterea cum sequatur *subsidio* Troiae: id est paruo auxilio. Nam apud maiores bella non ambitu, sed virtute constabant. *Troiae*. Aut castra Aeneæ dixit: aut Troiae: pro Troianis.

Ianque dies cœlo concesserat, almaque curru
Noctuago Phœbe medium pulsabat Olympum.
Aeneas (neque enim membris dat cura quietem)
Ipse sedens, clauumque regit, velisque ministrat.
At qui illi medio in spatio, chorus ecce suarum
Occurrit comitum: Nymphæ, quas alma Cybele
Numen habere maris Nymphasque è nauibus esse
Inserat: innabunt paruer, fluctusque secabant.

A

*Quot prius crata steterant ad littora prora.
Agnoscunt longe regem, lustrantque choreis.
Quarum qua fundi doctissima Cymodocea,
Pone sequens, dextra puppim tenet, ipsaque dorsa
Eminet, ac lena tacitis subremigat vndis.*

B

Tanquam dies calo concesserat. Non dicit diem intervenisse: nam supra ait, media Aeneas freta nocte iecabat, Et celo concesserat, pro celo, & deest nocti. Noctis nago. Nomen mire compositum. Phœbe. Luna: sicut Sol Phœbus. Item & Titan Sol, & Titanis Luna. Describit autem noctem medium, & dicit huius diem secundum Romanum ritum. Quia media nocte diem numerant, & noctem similiter à medio die, nec Luna sine non poterant. Nec Luna sit sine causa commemoratio. Nam aliter videri Nymphæ non poterant. Clauumque regit. Pro clavo nauem regit, & dat Aeneas sicut in quinto libro gubernandi dedit peritiam. Vetusque ministerat. Vetus quidam datuum volunt, non ablativum, ut si dicamus aliquem ministrare coniuiis. Medio in spatio. Inter nauigandum. Chorus comitum nymphæ. De nauibus factæ, & mire comitum, quia cum eo venerant. Alma Cybele. A Cybelo Furyge qui primus ei sculum instituit: Mater deum dicta Cybele. Id est quanta, ad numerum retulit. Ergo subtrahit tot. Lustransque. Circundant & circumdeunt. Doctissima Cymodocea. Poetice: sicut & mutatio ipsa configitur. Ergo doctissima qua divinitus hanc doctrinam fuerit confecta. Nam stultissimum est quod quidam ait, Ilionei nauem fuisse, & ideo eam esse doctissimam fundi. Pone sequens. Hoc quidam ideo dictum tradunt, quod aduerse videri nolunt: vnde Eclog. VIII. est, Transque caput iace, ne rixpexeris. Dorso eminet. Peritia natandi ostenditur. Tacitus. Aut ipse tacitus, aut pro tacite & leniter. Subemigat. Subnatat.

C

17

*Tum sic ignarum alloquitur: Vigilasne deum gens
Aeneas vigilas, & velis immittre rudentes.
Nos sumus Idae sacro de vertice pinus,
Nunc pelagi Nymphæ classis tua: perfidus ut nos
Principites ferro Rutulus flammaque premebat,
Rumpimus intute tua vincula, teque per aquor
Querimus hanc genitrix faciem miserata refecit,
Et dedit esse deas, et numque agitare sub vndis.
At puer Ascanius muro, fossisque tenetur
Tela inter media, atque horrentes Marte Latinos.
Iam loca iussa tenet forti permisus Herrusco
Arcas eques, medias illis opponere turmas,
Ne castris iungant, certi est sententia Turno.
Surge age & aurora socios veniente vocari
Primus in arma iube: & clypeum cape, quem dedit ipse
Inuictum ignipotens, atque oras ambit auro.
Craftina lux, mea si non irrita dicta putaris,
Ingentis Rurule spectabit eadis aceruos.*

E

F

Ignarum alloquitur. Aut præsentia sua ignarum, aut quod è nanibus Nymphæ factæ sunt. Vigilasne deum gens. Verba iunt sacrorum, nam virgines Vestæ certa die ibant ad regem sacrorum, & dicebant, Vigilasne rex? vigila. Quod Virgilius iure dat Aeneas, quasi & regi, & quem vbiique Pontificem & factorum inducit peritum. Et bene primo interrogat, deinde quod vigilat approbat. Deum autem gens. Propter, Diis genite, & geniture deos. Velis immittre rudentes. Hoc est rudentibus velas immittes, id est laxa, ut est illud Geor. III. Notas odor attulit auras: Immitti autem dicuntur rudentes cum velas laxantur. Sacro de vertice. Argute sacro, ne mirebri Aeneas deas

factas. *Pinus*, hoc loco, secundum quartam declinationem dixit: in Bucolicis iuxta secundam A vt, Menalus argutumque nemus, pinoque loquentes Semper habet. Et loquitur per diffinitiones. *Nos sumus*. Sane declamatorie hos versus explicuit. *Perfidus*. Qui post foedus bella commouit, hinc Latinus, Ipsi has sacrilego pendetis sanguine poenas. Alij e communis sermone perfidum Rutulum dici: quia ipsa Troiana est. *Vt nos*. Ut pro quoniam, Plautus in Pleudolo. *Vt lassus veni de via, me velo curare*. Et in Mostellaria, *Eunam animum mihi oportet esse gratum, ut imperavi*: pro quoniam. *Præcipes*. Nomen pro adverbio, præcipitance. *Rumpimus*. Propter illud Continuo puppes abrumpt vincula ripis. *Inuise*. Ac si diceret, malueramus tibi potius seruire, quam in Nymphaeum numina commutari. *Teque per aquor Querimus*. Id est haec nobis vagandi causa est ut te inuenire possimus. *Resecit*. Aut vacat re: aut quia ante nauium amitterant formam, ergo alteram fecit. *Et dedit esse deas*. Graeca figura: vt, Donat habere viro. *Anum*. Immortalem. *Agitare*, *dulcior*, hoc est agere. *Iam loca iussa tenet*. Vt & supra diximus, hoc C *et iungit*: *omnibus accipendum est*: nam intelligimus equites cum missis per terram. *Ne castris iungant*. Aut se subaudis: aut iungant pro iungantur. *Socios veniente vari*. Antiquo verbo militare vius est, viros enim vocari significat eos, qui necessitate in bellum non voluntate conuentunt. *Craftina lux*. Debet veniat, hoc est craftina lux veniat tantum, & craftina lux, si ad Aeneam referas, spectabis, & non inita dicta putaris, & craftina lux, subaudiendum, cum venerit: si autem ad lucem, spectabit legi: *Craftina lux suspendendum quidam*... * *spectabis ad acernos*. Hec est vera lectio: & ordo est. Si me dicta inita non putaris craftina lux ingenteis aceruos cædis videbit, nam mole quidam spectabilis legunt, & ad lucem referunt: quod non procedit. nullus enim sic loquitur. *o Aeca*, si quo cito misime credis, *o lux craftina ingenteis cædis aceruos videbis*. Alij more antiquo lux pio luce accipiunt. Lucilius in tertio, *Hinc media ruma* C *Palmarum p. ueni: n. x. Pro nocte. Longus ait, Deest uenit. Vnde & ipse spectabis legit.*

18

Dixerat, & dextra discedens impulit altam,
Haud ignara modi puppim: fugit illa per undas
Ocyor & iaculo, & ventos aequante sagitta.
Inde aliae celerant cursus. stupet inscius ipse
Tros Anchisiades, animos tamen omne tollit.
Tum breuiter supera aspectans conuexa precatur:
Alina parens idea deum, cui Dindyma cordi,
Turrigeraque urbes, biuugique ad frena leones:
Tu mihi nunc pugna princeps, tu rite propinquus
Augurium, Phrygibusque adsis pede diua secundo.
Tantum effatus: & interea reuoluta ruebat.
Matura iam luce dies, noctemque fugarat.

Dextra discedens impulit. Mire discedens, adiuuatur enim pulsus recedente eo qui impulerit. *Fugit*. Pro velociter ponit. *Haud ignara modi*. Impulit nauem libramento peritiae & moderationis, quippe quæ nauis fuerat. *Ocyor & iaculo*. Breuiter tribus comparauit, quoniam & sagittam ventis aequavit. *Inde aliae celerant cursus*. Hoc est, inde aliae Nymphæ aliarum nauium curius efficiunt celeriores, sicut fecerat Cymodocea, An aliae naues? *Inscur*. Id est rerum quas audierat, nam credere ex aperto non poterat. *Omine*. Augurio promissa victoria. *Conuexa*. Hic conuexa epitheton est, quia ait, *Sope*, a conuexa, alibi solum conuexa principale est. *Almapress* I. aa. elem. Alma proprie tellus est, ab eo quod nos alat: abusive etiam aliis numeribus hoc epitheton datur. Terram autem ipsam contat esse matrem deum. Vnde & simulacrum eius cum clavi pingitur, nam terra aperitur veino: hyemali clauditur tempore. *Dindyma*. Mons Phrygiae. *Turrigeraque urbes*. Civitates turritæ, quas terra gerit. Vnde cum turrita corona Mater deum pingitur. *Ad frena leones*. Ideo hoc fingitur, quod omnis feritas maternæ subiact et affectioni. Figurate autem leones ad frena biuugi, id est frenati leones. *Propinquus*. Facilius efficias, prospères, matures, propitium facias: vt, Et proprius rex aspice nostras. *Phrygiusque adsis*. Ac si diceret cultoribus tuis. *Tantum effatus*. Breuiter vt supra dixit, propter lucem iam maturam, id est plenam, nam nec crepuscillum, sed lux iam matura describitur. *Reuoluta*. Id est Aperta: sicut e contrario quod involuitur clavum est. *Ruebat* autem, non occidebat, sed oriebatur, cum impetu veniebat quia per orbem: vt. Et ruit Oceano nox: Est autem, hysteroproteron in ienit, ante enim est ut nox fugetur: & sic lux aduentet. *Matura*. Multa, quasi tempestiva, & quam iam esse oportebat, aut fatis plena & clara.

A 19

*Principio sociis edicit signa sequantur:
 Atque animos apteni armis, pugneque parent se.
 Ianque in conspectu Teucros habet, & sua castra,
 Stans celsa in puppi, clypeum tum deinde sinistra
 Extulit ardorem clamorem ad sydera tollunt.
 Dardanidae maris. S P E S addita suscitat iras.
 Tela manu iaciunt: quales sub nubibus atris
 Strymonie dant signa grues, atque athera tranant.
 Cum sonitu, fugiuntque Notos clamore secunda.*

Sociis edicit. Secundum edita Nymphæ. Signa sequantur. Nunquid litterarum figuram faciunt peruvolutam? Signa sequantur: vel tubarum, vel testoræ, vel re vera signa militaria. Qualis sub nubibus atru. Id est altis modo. Strymonie grues. A fluui Thraciæ Strymone, iuxta quam habitant. Hæc autem comparatio non ad telorum pertinet iactum, sed ad Troianorum clamorem.

*τραῦσι μὴ κλαυγῇ τ' ἐπῆν τ' ὅσα διδεῖσθαι
 οὐ τέπει κλαυγῇ γέγονται πάλιν εργάται θεοί,
 αἱ τ' οὐδὲ μη χειρότερα τύχονται στριμόναι
 κλαυγῇ τε τοῦτον εἶναι οὐδείς ιόντων.*

C

Fugiuntque notos. Aut quosvis ventos frigidos, nam etiam & grues significant tempestatem futuram: ut ostendit ipse Virgilius dicens; Aut illorum surgentem vallibus imis Aeræ fugere grues. Aut re vera notos: horum enim calorem fugiunt, cum reuertuntur ad Macedoniam ex Aegypto. Secundo. Num lato? Trojanorum clamor ex gaudio.

20 *At Rutuloregi, ducibusque ea mira videri
 Ansonis, donec versas ad litora puppes
 Respicunt, totumque alibi classibus æquor.
 Ardet apex capiti, cristiisque a vertice flamma*

*Funditur, & vastos umbo vomit aureus ignes:
 Non secus ac liquida siquando nocte cometæ
 Sanguines lugubre rubent: ac Sirius ardor,
 Ille stim morbosque ferens mortalibus agris
 Nasceatur, & leuo contristat lumine celum.
 Haud tamen audaci Turno fiducia cessit
 Litora præcipere, & venienteis pellere terra.
 Vlto animos tollit diuersis, atque increpat ultro
 Quos votis oprias, adest perfringere dextra:*

*In manibus Mars ipse viri. nunc coniugis esto
 Quisque suæ, teclique memor: nunc magnare referto
 Facta patrum, laudesque. vltro occurramus ad undam
 Dunn' repidi, egressisque labant vestigia prima.
 AVDENTES fortuna iuuat.
 Hec air: & secum versat, quos ducere contra,
 Vel quibus obcessos possit concredere muros.*

Allabi classibus æquor. Labi cum classibus, aut æquore classem labi. quidam ita exponunt, & hoc ad phantasiam Rutulorum referunt: quoniā admirantibus his unde tanta fiducia animo Trojanorum incessanter, repentina facies multarum ad propinquantium perinde vita est, atque si ipsum æquor cum classibus allaberetur. Ardet apex capiti. Ex leuentibus intelligimus Aeneæ armorum fieri descriptionem, nam dicturus est. At non audaci Turno fiducia cessit: licet talia arma conficeret. Si tamen primum recipias connexionem, quasi de Turno videtur dicere: quod non procedit. Apicem tamen modo coni altitudinem dicit. Et autem Homeris & locus & comparatio.

Παρθένον θ', μετ' ἀστέριστην μέραν πεδίον
ἔστι φέρεται εἰσόντες τοῖς οὐρανοῖς οἱ αἰγάλει
φωτείνται. πολλοῖσι μάτιστην εργασίαν τοκτός οὐρανογοθή,
ὅπερ καύτη σφέντων. Οὐ διπλασιοῖς καλέσονται
λαμπεῖσθαις μηδὲ οὐδὲ, κακοὶ διὰ τηνήσει τίτανες
καὶ τὰς οὐρανούς περιποιεῖσθαις βεγυστοῖς.

Hoc autem iste violentius possit: quod ille tantum stellæ facit comparationem: hic etiam stellæ pestiferæ, respiciens quasi clades Rutulis illaturus Æneas. Possumus tamen apex e spissi accipere utrumque eum fuisse complexum, cum dicit, Ardet apex capiti, cristi que à vertice flamma funditur. Et sacerdotis per apicem & viri fortis facere mentionem: dicitur autem apex virga, quæ in summo pilleum Flaminum luna circundata & filo conligata erat, unde etiam flammes vocabantur. Hoc autem nomen à veteribus tractum est, Apere enim veteres ritu Flaminum adhigare dicebant, unde apicem dictum volunt. *Cometa Sanguinei lugubre rubent.* Pro lugubriter. Cometas autem Latina lingua Crinitas appellamus. Has autem stellas Stoici ultra triginta duas esse dicunt: quarum nomina & effectus Abienus commemorat, qui Virgilij fabulas iam bis scripsit. Plinius etiam secundus dicit, Cometas stellas esse naturales quæ apparent certis temporibus. Ita hoc quoque commemorat cometas fieri de planetis quinque: unde interdum bona, interdum pessima significant: nam si de Venere aut Iove fiant, meliora significant: si de Marte aut Saturno, deteriora. Nam Mercurius semper talis est, qualis ille cui coheret. Unde & minister deorum singitur: hinc est ergo quod ait modus, *Cometa sanguinei, id est noxii.* Hanc stellam Electram dicunt, cum qua Iuppiter concubuit, quæ cum Troiam ardenter videret, capillum lacerabat, atque ira in astra est recepta. Si ne Abienus cometarum has differentias dicit, stella quæ obliqua faciem post se trahens quasi crinem facit Ippius vocatur: illa si ab occasu solis in ortum veniat, mala Perside & Syrie ostendit, si ad meridiem attenderit, Africam & Ægyptum à malis reuelat, solis pecoribus pestem denuntiauit: Si Septentrionem respexerit, Ægyptum bellis & miseriis premit. Si occidentem attenderit, grauas Italiam, & quidquid ab Italia vique ad Hispanias tendit: Si à meridie in septentrionem ierit, à bellis quidem externis lecuritatem denuntiat, sed seditiones domesticas significat. Alter Cometes est, cui ex gladio nomen est, nam Grace ξηρον appellatur, cuius tractus est longior, & pallidus color, neque comas habere dicitur, & hebetior eius flamma est, qui si orientem attenderit, Regem Perside dolis significat appetendum, denuntiabit & bella, etiam Syriae pari conditione inuoluit, & Libyam atque Ægyptum fraude & insidios nuntiet posse laborem: Quod si occidentem attenderit, Foedera nouae regionis eius regi significat, quæ dicit per puellam congregatam in nuptias posse dissolui. Alter Cometes est, qui Lampas appellatur, & quasi fax luceat, hic cum orientem attenderit, omnes illas orientis partes dicit nebulis posse laborare, frugelque eorum caliginoso aere corrumpi: Si meridiem attenderit, Africam dicit siccitatem, & se pentibus posse laborare: Si occidentem spectauerit, Italiam dicit adsiduis fluminum inundationibus laborare: Si septentrionem viderit, sicut gentibus Septentrionalibus significat. Est etiam alter Cometes, qui vere Cometes appellatur. Nam comis hinc inde cingitur. Hic blandus esse dicitur, qui si orientem attenderit, letas res ipsi parti significat: Si meridiem, Africæ aut Ægypto gaudia, si occidentem inspexerit, terra Italique voti sui cōpos erit, hic dicitur apparuisse eo tempore quo est Augustus fortius imperium; tunc deniq; gaudia omnibus gentibus futura, sunt nūtiata: Si septentrionem attenderit, pro pœna vniuersa significat. Est alter Cometes in tympani modū, quia & valde luet, & Electri colorē habet, quem D. seū vocant, quoniam iste ex uno loco sol & gignit orbis retratum cædes, rapinas, bella, & cætera mala significat. Sextum Cometem appellari ex Regis Typhonis nomine Typhonem dicunt, qui semel in Ægypto sit visus, qui nō igneus sed sanguineo rubore fuisse narratur, globus ei modicus dicitur & tumens, crinem eius tenui lumine apparere fertur, qui in Septentrionis parte aliquando fuisse dicitur: Hanc Æthiopes dicuntur & Persæ vidisse & omni malorū & famis necessitatis pertulisse, quarum plena vel in pleniores differentias, vel in Campestro vel impetus sisq; delectaverit querat. *Sirius ardor.* Sirius stella est in ore canis quæ ut in tertio diximus, quantum in ipsa est pestifera est: & pro qualitate adiacentium aut vincitur, aut majoribus vitetur viribus, hinc est quod cum certo tempore oriatur semper, non semper est noxia. Sed secundum physiologos, id circa caloris fidus puratur quod Ida malignam vim habet, nam quod natura inimicum mortem habeat propterea fieri ut ægro aquam hauriat ad restinguendam sicim, nam ideo eos qui rabi di canis mortuus contingunt, aquam refugere, & nisi cito subueniatur perire siri, quia nius eius animalis quod contrarium ori sibi, similiter in corpore humano feciat. *Læu.* Noxio hic, vt Si mens non læua fuisset alibi pro bono, vt illi Geor. Si quem numina læua sinunt. An potius Læuo, noxio: quia canis circa Austrum est, & Astrologi votitia quæ sunt in cœlo sinistra vocant? Quod autem ait, *Contrafatum.* et cum de stella loqueretur quam armis splendentibus comparauit, bene

- A** bene hoc Statius ad ipsa arma transtulit dicens, *Armaque in auro Tr. s. Littora p. r.* Pro praetipiendi & depelliendi. *Q. ad votis opt.* *Adest.* Magna ars perluadentis est, vt quod cupit fieri, in præiudicium trahit. Sic hoc loco: quia vult Turnus vt optent pugnam eius socij, dicit eos hanc semper optasse. *Perfin gere dex. r. a.* Fortiter facere, & bene verbo vius est militari. *In manibus.* Non iam in votis, sed in manibus est res. *Est.* Pro si: certa namque persona est. *Referto fa. pat.* Alij hic distinguunt, ut sit Referto id est referto facta patrum & laudes. Traxit autem hoc de Sallust, qui dicit, Hispanorum fuisse morem, vt in bella euntibus facta adolescentibus parentum memorarentur à matribus. Alij distinguunt nunc magna referto facta, vt duas res dixerit. Nunc unusquisque & suorum factorum meminerit, & laudis parentum. *Egressique.* Si egressi, figurare dictum est. *Ver-*
B *fas quos du. con.* Cogitat quidem, sed non facit: ne diutio exercitu utrobique vincantur, quod se-
 quentia indicant. Nam paulo post dicturus est, Et rapit acer Totam aciem in Teucros. *Audentes*
fort. Terent. Fo. t. fortuna adiunat, potest hæc sententia & superioribus adplicari, & per te sepa-
ratim intelligi. Conced. re vacat con.

- 21** *Interea Æreas socios de puppibus alis*
Pontibus exponit. multi seruare recursus
Languentis pelagi, & brevibus se credere saltu:
Per remos alijs speculatus littora Tarchon,
Quâ uada non sperat, nec fracta remurmurat vnda,
Sed mare inoffensum crescenti allabuunt æstu,
Aduertit subito proras, sociosque precatur,
Nunc ô lecta manus validis incubuit remis:
Tollite ferte rates: inimicam findite rostris
Hanc terram, sulcumque sibi premat ipsa carina.
Frangere nec tali puppes statione recuso,
Arrepta tellure semel, que talia post quam,
Effatus Tarchon, socij co nsurgere tonfis,
Spumantesque rates aruis inferro Latinis:
Donec rostra tenent, siccum, & sedē e carina
Omnis innocue: sed non puppis tua Tarchon,
Nangue inflicta vadis dorso dum pendet iniquo,
Anceps, sustentata diu, fluctusque fatigat,
Solutur, atque viros mediis exponit in vndis:
Fragmina remorum, quos & fluitantia transtra
Impedium, retrahitque pedes simul vnda relabens.
B *Nec Turnum segnis retinet mora: sed rapit acer*
Totam aciem in Teucros, & contra in littore sifit.

Puppibus alis. Non potentibus, Pontibus. Transtris nauium. Seruare. Pro seruauerunt: Et ardore.
 Pro crediderunt *Languentis. Tranquilli. Brevibus. Vadis. Per rem. s. Id est scaphis, & deest defen-*
dunt. Non sperant. Legitur & sperat, quod melius est. Nam dum vada esse non sperat, incidit in
ea, quia fracta non remurmurat vnda, Sed mare inoffensum crescenti adlabitur æstu. Precatus,
Modo cum precibus hortatur. Tollite, ferte. Ad celeritatem dictum est. Findite ro. Militari felle di-
ctum: vt etiam terra ipsa quodam modo sentiat hostis aduentum. Statione. Portu temporali, nam
portus est ubi hyematur, sed modo stationem siccum littus significat. nam hoc dicit, Potiā ter-
ra, & nauem frangere non reculō. Innocue. Innocuus primo est, cui non nocetur, Innocuus, qui
nocere nelicit sed hoc plerunque confundunt Poeræ. Innocuum quibus non sit nocitum, alibi
litus innocuum quod noceat. Sed non puppis tua. Endus vnde, & aegrotior: Dorso in quo. Dorsum
est durior arens: quæ remeantibus fluctibus plerunque densetur, & in modum faxi durescit: hoc
à nautis puluius vocatur. A Græcis s. Homer. & Graecis. Probus vadis dorso pro vado
dicitur putat, vt in Geor. Dorio nemoris. In quo. Sidi nocenti. Sustenta a Non ab alto vt Fratrem-
que ruentem Sustentat dextra, sed quasi ad tuvora, vel sustentata cum sustentaretur. Melius su-
stentata pro suspensa accipi, nam ideo & anceps est cum hoc arque illuc mutaret. Fluctusque fa-
tigas. Subaudis eam. Nam fluctus singularis est nominatiuus. Exponit in vndis. Ideo in vndis, non

in vndas: quia non est loci mutatio, sed in uno eodemque loco res agitur. *Fragmina. Antique dicta, nam fragmenta dici debere nonnulli adserunt.*

22 *Signa canunt. primus turmas inuasit agrestis
Aeneas omen pugna: stravitque Latinos,
Occiso Therone, virum qui maximus ultro
Æneam petat: huic gladio, perque area scuta,
Per tunican squalentem auro, latus haurit apertum.
Indo Lycam ferit, ex eum iam matre perempta,
Et tibi Phœbe sacrum: casus euadere ferri
Quodlucuit parvo, nec longe Cyssa durum,
Immanemque Gyam, sternentes agmina clava,
Desecost letho: nihil illos Herculis arma,
Nil valde iuuere manus, genitorque Melampus,
Alcida comes, usque graueis dum terra labores
Præbuit. ecce Pharon voces dum tactat inertes,
Intorquens iaculum, clamantis fistit in ore.*

*Omen pugnae. Sallustius, Pugnam illam pro omnibus bello futurum. Ergo ideo omen, quia si-
cut nunc, sic ubique vincit Aeneas. Inuasit agrestes. Quia iuxta ait, Et latos vastant culosibus
agros. Therone. Hoc nomen tantum in Pindaro lectum est. Et bene in honorem victoris vi-
ctum laudat. Tunica squalentem. Splendentem loricam. Squalentem auro, Splendentem
auro, & significat copiam densitatemque auri in squamarum speciem intertexti: Squalere enim
dictum à squamarum crebritate atque alperitate, quæ in serpentum piliciumve coris vivuntur.
Alibi, Quem pellis ahenis in plumam squamis auro conferta tegebat. Alibi, Iamque adeo Ru-
tulum thoraca induitus, ahenis Horrebat squamis: quidquid igitur inculcatum oblitumque ali-
qua re erat iqualere dicebatur. *Haurit.* Modo ferit significat: non nudum latus, sed quod ape-
ruerat: & putatur *iugos etenq[ue]*. Quidam Italicae elocutionem putant, cum enim à latere quis
aliquem adortus gladio occidit. Abiit illum dicunt. *Et tibi habe sacrum.* Omnes qui lecto ma-
tris ventre procreantur, ideo Apollini consecrati sunt, quia deus medicinæ est, per quan lucem
fortiuntur. Vnde Æsculapius eius factus est filius: ita enim eum esse procreatū supra diximus. Ce-
sarum etiam familia ideo Apollinis iacula retinebat, quia qui primus de eorum familia fuit, ex-
fecto matris ventre natus est. Vnde etiam Cæsar dictus est: hec varia de huius nominis ety-
mologia dicantur, ut diximus iuxta. *Quod licet parvo.* Legitur & cai licuit. Et reipexit ad il-
lud quod ferrum nunc Iuuenis vitare non potuit quod parvus evasit. *Nec longe.* Pro nec multo
post, ad iherbum loci pro temporis, antique. *Iuuere manus.* Id est iuxta. *Visque*. Tandiu, donec. *Dum
terra.* Donec in terra. *Labores præbuit.* Noue dixit cum bona præberi dicantur. an ideo præbuit
quod hæc Herculi profuerunt, ut ad immortalitatem per illa perueniret. *Ecce Pharon.* Legitur &
Pharo: ut si datiuus ab eo quod est Pharus. Si autem Pharon legeris, figuratum est, nam de no-
minatio transit ad datiuum, dicens Clamanti in ore. *Inertes.* Aut quod alij inertiam obie-
cunt, aut quia ubi pugnari oportet, loqui inertis est.*

23 *Tu quoque fluentem prima lanugine malas
Dum sequeris Clytium infelix noua gaudia Cydon:
Dardania stratus dextra, securus amorum,
Qui iuuenum tibi semper erant, miserande iaceres:
Nisi fratrum stipata cohors foret obvia, Phorci
Progenies, sepius numero, septenaque tela
Coniuncti: partim galea clypeoque resultant,
Irruit, deflexit partim tringentia corpus.
Ama Venus, fidum Aeneas affatur Achaten:
Suggerit tela mali (non ullam dexteram frustra
Torserit in Rutulos) steterunt que in corpore Graium*

A *Iliacis campis. tum magnam corripit hastam,
Et iacit: illa volans clypei transuerberat aea
Maonis, & thoraca simul cum pectore rumpit.
Huic frater subit Alcanor, fratremque ruentem
Sustentat dextra. traiecto missa lacerto
Protinus hasta fugit, seruatque cruenta tenorem:
Dexteraque ex humero neruis moribunda pependit.*

- B *Flauentem malas. Flauentes malas habentem, & est ordo, Tu quoque Cydon miserande iace-
res dum sequeris Clitum flauentem prima lanugine malas, id est dum adolescentem sectaris,
cuius amore flagrabas, Qui iuuenium tibi semper erant. In felix noua gaudia Cydon. De Cretensi-
bus accipimus quod in amores puerorum intemperantes fuerunt, quod postea in Laconas, &
in totam Graeciam translatum est adeo ut Cicero dicat in libris de republica, Opprobrio fuisse a-
dulcentibus, si amatores non haberent. Propter quod poeta Cydonem inducit amatorem. Nouimus
autem Cydonas Cretentes dici. Sane Cydon quando nomen est proprium, & naturaliter produ-
cit, si appellatum, corripit. vt Parthus siue Cydon telum immedicabile tor sit. Tamen Statius
etiam in proprio corripuit, ut *Hac regi promissa Cydon hec lampe dabamus.* Quod fecit abitens
licentia, qua vtimur in nominibus propriis. *Nova gaudia.* Ergo quem tum primum amare cœpe-
rat. *Statius* Deest pene. Securus amorum. Hoc loco, * aliter Securus amorum Germanæ, id est con-
temnens, non curans. Miserande. Pro miserando. Nam pro nominatio vocatiuum posuit: ut
contra, Socer arma Latinus habeo, licet illic possit accipi, Socer arma Latinus habeat, nam ha-
beto & secundæ & tertiae personæ est: tamen etiam & alibi nominatiuum pro vocatiuo legimus.
vt, Corniger Hesperidum fluuius regnator aquarum. *Stipata cohors.* Id est vnamiter veniens.
Septem numero. Hoc est pro septem & deest quæ, veteres enim enunciabant Lucilius in IIII. *Pi-*
*pre se portam m hi gentes m-nere pscel Triginta numero ** An potius proprie? Credibile est enim ve-
stigiis recerint. *Septenaque tela.* Pro septem more suo, ut bina pro duobus Frenaque bina Dflexio
partum stringentia corpus Alma Venus. Quidam ipsa anxiæ purant, id est iam stringentia: alij par-
ticipium, pæciens pro futuro accipiunt, id est, quæ nisi essent defixa stringere habuerant. Ma-
le air, Donatus hoc loco antedictorum oblitus esse Virgilium, quod post Iouis prohibitionem
bellis facit numina interesse, non recipiens Iouem magis hortatum esse deos in foedera, quam
a bellis prohibuisse. Nam & paulo post, tam Iuno quam Iuturna bellis intererunt. *Achates.*
Omnia nomina quæ in resexeunt, voca iuum in a mutunt, vt Achates Achata, Timotes Timo-
ta. Suggere tela mihi. Ordo est. Suggere tela mihi: quæ in campis Iliacis in Graecorum stetero corporibus.
nullum enim mea in Rutulos dextera sine causa iaculabitur telum eorum, quæ iam
funt caede hostium comprobata. Qui vero steteruntque in corpore Graium per coniunctio-
nem, non per pronomen legunt, hi neque sic haud debuisse dicti putant, & mutatam a poeta
coniunctionem. Alique coniunctionem pro enim ponunt, vt, Primaque oriens erepta iuventa
est. *Transiberat.* Scindit. *Hic* frater subit Huic subit, id est prope. *Traiecto missa lacenso* Quæ fue-
rant missa retroacto lacerto. *Protinus* Iugiter, continue. *Tenorem.* Modum currendi, id est eodem
impetu fertur. *Moribunda.* Morientis similis. Quod ita esse etiam Sallustius ostendit, qui ait, *Q- a-
si vitæ bundus per iranias & occulta loca exercitum ductare.* Nam Iugurtha non vitabat legatum, sed
se eum vitare simulabat. nam quia nomen est, ideo significat similitudinem, non passionem:
Quod si participialiter diceretur à passivo venire. Omnia enim à passivo participia, in dies ex-
eunt. Moribunda simili morienti, non enim participialiter aliquid significat, sed nominis ha-
bet significationem nominis, autem significatio similitudinem habet, non passionem. Quando
dico moriturus est, vere moriturus est. Moribundus autem, non veres sed similis morienti est, vnde
& Sallustius dicit, *Quasi vitabundus.* Neruis. Aut necessarie additur neruis, aut neruis tantum pe-
pendit.*

- F 24 *Tum Numitor, iaculo fratris de corpore rapto,
Æteam petiri; sed non & figere contra
Est licitum: magnique femur perfrinxit Achata.
Hic Curibus, fidens primo corpore, Lausus
Aduenit, & rigida Dryopen ferit eminus hasta
Sub mentum grauissim pressa: pariterque loquenlis
Vocem animamque rapit traiecto gemiture. at illæ*

Fronte ferit terram, & crassum vomit ore cruorem.
Tres quoque Threiclos Borea de gente supra, A
Et treis, quos I das pater & patria Ismara mutit,
Per varios sternit casus, occurrit Halefus,
Auruncaque manu: subit & Neptunia proles,
Insignis Messapus equis expellere tendunt
Nunc hi, nunc illi: certatur limine in ipso

Ausonia magno discordes aethere venit

Pralia ceu tollunt, animis & viribus equis:

Non ipsi inter se, non nubila, non mare credit:
B

Anceps pugna diu, stant obnixa omnia contra:

Haud aliter Troiana acies, acisque Latina

Concurrunt: heret pede pes, densisque viro vir.

Fratris de corpore rapti. Si diceret fratum de corpore raptum, speciosius esset: quod ideo omis-
tit, quia h. Ita Alcatoris tantum vulnerauerat manum, in Madeonis vero habuerat corpore. C
lucium. Quoniam non contradixerat. Femur dicitur: quia lectum est, & declinatur huius femoris.
Illi vero ablatui non inuenitur nominatiuus, Latus Erit a femine. licet Caper in libris e-
nucleati sermonis dicat femen, sed non ponat exemplum, ergo aut hoc femur, aut hoc femen;
Nam femus penitus non dicimus. Hic curibus. Hoc est tun. Et est ordo, Tunc fidens primaeo
corpore aduenit Clausus Curibus: qui erat de Curibus, ut Verres Romula. Aut fidens Curibus,
id est multitudine: ut, Ecce Sabinorum prisco de sanguine magnum Agmen agens Clavius. Rigida.
Id est, Tenens eam, non vibrans & iaciens. Boreæ de gente supra. Aut originem ducentes de
Zeto & Calai, qui filii Boreæ & Orythiæ Nymphæ fuerunt: vi de gente de genere accipiamus.
Aut certe in Hyperboreis montious natos: unde est origo venti Boreæ. Suprema autem pro iu-
premi Boreæ: si autem, ut quidam volunt, Boream principium generis accipiamus, erit supre-
ma dictum pro summa, quod si ventum intelligimus, suprema ultima modo sicut dictum est,
initium flandi Boreas concipit. Ismara. Civitas Thraciæ a monte Ismara dictatric enim formi-
nino Ismara, quia patriam dixit, ibi neutri, id est iuvat Ismara Biccho Conserere. Expendere ten-
dunt. Hoc est loco se invicem mouere contendunt. Limini. De center dictum, hoc est in littore.
D Magno here. In magno aere, nam veluti in æthere non sunt, sed in aere, sic supra. Atque æthera
tranant. Cum tonitu: pro aere. Obnixa omnia contra Mare mari nubes nubibus, ventis venti. Legi-
tut & obnixi: ut referatur ad ventos. Heret pede pes. Pro pedi. Nam est Antiptosis: & verius
est Homeris:

āome δ' ἀομδ', ιπεδ', κό, ε κόπω, αιεγε δ' αιη,

As parte ex alia, qua faxa rotantia late

Intulerat, correns, arbustaque diruta ripis,

Arcadas infuctos acies inferre pedestres

Ut vidu Pallas Latino dare terga sequaci,

Aspera queis uaturali loci dimittere quando

Susit equos: unum quod rebus restat egenis.

Nunc prece, nunc dictu virtutem accedit amaris.

Quo fugitis soci: per vos, & fortia fricta,

Per ducis Euandri nomen, deuictaque bella,

Spemque meam, par: & que nunc subit amula landis,

F: dite ne pedibus ferro rumpenda per hostes

Est via, quâ globus ille virûm densissimus urget:

Hac vos & Pallanta ducem patria alta reposcit.

Numina nulla premunt: mortali urgemur ab hoste

Mortales: totidem nobis animeque manusque.

Ecce maris magna claudit nos obice pontus:

Deest iam terra fuge: pelago Troiamne petemus?

Rotantia

A Rotantia. Ut Eleusinæ matris volventia plausta: Rotantia ergo quæ rotantur. Torren. Non Tyberis, sed qui cunque alius fluuius ad tempus crescens. Insuetos acies infirre pedestres. Quia laxis quæ torrens intulerat impediti Arcades; omisis equis pedestrem pugnam insueti inierant, & a Latinis pellebantur. Et Arcadas. Accusatus pluralis est, cuius ultima syllaba ideo brevis est, quia nominativus pluralis es terminatur: ut hi Arcades, item delphines delphinæ. Latio sequaci. Metonymia pro Latinis ut alibi, Inuadunt urbem somno vinoque sepultam. Dimittere quando. Quando siquidem. Et est Romanæ militiæ, nam in locis impeditis equos militibus davant, & pedestri certamine confligebant. Quo fugitis? Hoc amare dictum est, iam preces sequuntur, Per vos & fortia facta. Adiurat eos per ipsorum facta, quoniam non habet puer proprios titulos, nam est ei prima militia. Per ducis Euandri. Melius ducis quam si dixisset Regis, hoc enim nomen exprimit ducentem in prælia: Sallust. Quo cupidius in ore ducis se quisque bonum & strenuum ostentantes, Non dixit pro consulis. Deindeque bella. Finita, exhausta, nam hostis vincitur, non bellum. Subit, Succedit, ut Cui deinde subbit. Laud. Ut solet virtuti, potest proprie intelligi. Fidite ne pedibus, Datius est pedibus, nam fido tibi dicimus. Hac vos & Pallanta ducem patria alta reposcit. Hoc vult patria ut per eædes hostium reuertatur. Numinia nulla premunt. A facili argumentatur dicens non cù deo, sed contra mortales bella tractamus. Ecce maris. Quod est efficax, in fine posuit, nam dicit eos quo fugiant non habere, cum terra ab hostibus teneatur: mare autem pedibus transire non possint: castra vero ingredi turpissimum sit. Aut certe etiam hoc impossibile, si ab hostibus obsidentur ut quidam volunt, intelligentes. Et rapit acer totam aciem, in Teucros scilicet suam quam ducebat cæteris relicta. Aggra claudit nos obice pontus. Periphrasis. Id est mari claudimur: Modo vius habet ut hic obex dicamus: unde quidam magno obice legunt. Antiqui etiam huc obix dicebant, secundum quod est magna obice. Hinc est quia nonnulli vitant generis dubietatem, & legunt magni scilicet maris. Caper tamen in libris dubii generis probat dici & hic obex & hæc obex: quod ut diximus, hodie de viu recessit Troiam. Id est castra Trojanorum.

26 Hæc ait, & medius densos prorumpit in hostes.

Obuuiu huic primum fatus adductus inquis.

Fit Lagus: hunc, magno vellut dum pondere saxum,

Intorio figit telo, discrimina coftis.

Per medium quæ spina dedit, hastamque receptat.

Ossibus herentem: quem non super occupat Hisbon,

Ille quidem hoc sperans, nam Pallas ante ruuentem,

Dum furit, incantum crudeli morte sodalis.

Excipit, atque ensem tumido in pulmone recondit.

Hinc Helenum petit, & Rhœti de gente vetusta

Anchemolum, thalamos ausum incestare nouerat.

Vos etiam gemini Ryculus cecidistis in aruis,

Daucia, Laride, Tymberque simillima proles,

Indiscreta suis, gravisque parentibus error.

At nunc dura dedit vobis discrimina Pallas.

Nam tibi Tymbre caput Euandrius abstulit ensis:

Tecum saeum Laride dextera querit;

Semianimesque micant digiti, ferrumque retractant.

Densos prorumpit in hostes. Ut eos hortaretur exemplo. Fatis inquis. Exitum præoccupavit futurum. Magno pondere. Hoc est magni ponderis: ut, ære cauo clypeum, magni gestamen Abantis, pro æris caui. Receptat. Ideo frequenter vobis est, quia ossibus inharentem hastam facile auellere minime poterat. Et expressis moram quandam & molitionem extrahentis. Ergo receptat, est frequenti concusione diuelliit. Tale est & illud, Clypeoque sinistram Insertabam aptans. Quem non super occupat. Quem super Lagum subauditum stantem, ideo autem de super, quia Pallas ad euellendam hastam fuerat inclinarus. Nam Pallas ante ruuentem Dum furit. Ordo est, nam eundem Pallas ante excipit, id est dolo intermit. Ille enim incanus fuerat furens propter crudelem mortem sodalis, unde & incanus fuerat. Tumido in pulmone. Et naturaliter tumido, & quia furebat. In pulmone autem recondit, Archaismos est, pro in pulmonem

F

Hinc Sthenium pessis. Pro tunc, loci aduerbiuni pro temporis. Rhoeti de gente vetusta Anchomolam.
*Hæc fabula in Latinis nusquam inuenitur auctoribus. Ab ienius tamen qui totum Liuum iam
 bis scriptis, hanc commemorat, dicens Græcam esse. Rhoetus ergo Marrubiorum rex fuerat in
 Italia, qui Anchomolo filio Casperiam super erexit nouerat: hanc priuignus stupravit. Quare
 cognita cum eum pater infèqueretur, & ad portam vocaret, fugiens se ille ad Turnum contulit,
 ad Daunum. Merito ergo in bello Turni, Dauni filio Anchomolus gratiam reddit. Gente autem
 Verusta, ideo quia à Force deo marino originem ducere legitur. Hoc totum Alexander Poly-
 stor tradidit quem Lucilius Sylla ciuitate donauit. *Voriam genini.* Ut supra, Tu quoque flauem-
 tem prima lenguine malas, *suis* Etiam suis. *Lucanus.* *Euamissam fratrem lugensibus offeri.* Et est ab-
 solutum suis omnibus, non suis parentibus tantum. *Discrimina. Differentias. Tymbe.* Pro Tym-
 be, metri causa Metaplasium fecit. Ipse enim superius Tymber dixit. *Euandrus abstulit ensis.*
 Possessuum est modo, non patronymicum. *Decisa suum.* Mire suum tanquam dominum a quo fue-
 rat separata. *Semianimesque micant digiti, ferrumque retractant.* De Ennio sublatum est, ille enim
 ait, *Oscit at in campus caput à cervice reuulsus.* *Semianimesque micant oculi, lucemque requirunt.* Quem
 versum ita ut fuit adiuuum carmen transtulit Varro & Tacenus.*

27

Arcadas accensoz monitu, & præclaras tuentes
Facta viri, mixtus dolor & pudor armat in hostes.
Tum Pallas biugis fugientem Rhœtea præter
Traicit: hoc spatiū tantumque mora fuit Ilo.
Ilo nanque procul validam direxerat hastam:
Quam medius Rhœteus intercipit, optime Teuthra,
Te fugiens, fratreque Tyren, currue volutus
Cedit semianimis Rutulorum calibus arua.
Ac velut optato venis astate coortis
Dispersa immutit sylvis incendia pastore;
Correptos subito mediis extenditur una
Horrida per latos acies Vulcania campos:
Ille sedens victor flammas despectat ouanteis.
Non aliter socium virtus coit omnis in unum,
Teque iuvat Palla, sed bellis acer Halestus
Tendit in aduersos, seque in sua colligit arma.
Hic maclat Ladona, Pheretaque Demodocumque:
Strymonio dextram fulgenti diripit ense,
Elatam in iugulum: saxo ferit ore Thoantis,
Ossaque dispergit cerebro permista cruento.

Tuentes. Modo intuentes alias defendantes significat. *Dolor, & pudor.* Sic de Mezentio, E
Æstuat ingens Vno in cordे pudor, mixtoque inflania luctu. Alij dolorem alicuius studii ardo-
*rem, & promptam gloriae cupiditate in veterum more dictum volunt, ut Græci *μῆνις* appellant,*
*Lucilius in quinto, *Nam omnibus unus dolor recipit laboque.* Fugientem Rhœtea præter. Id est*
præterfugientem. Hoc spatiū, tantumque mora fuit Ilo. Hoc tantum ipsatum, & hæc sola mo-
ra quo minus Ilus periret. De cuius morte cum nihil dicat intelligendum est. Intercipit. Quia
intercipi aliena dicuntur. Teuthra. Ab eo quod est hic Teuthras sicut Æneas. *Tyren.* Ab eo
quod est hic Tyres. Semianimis. Potest & semianimis ab eo quod est semianimus legi. Optato.
Id est ex voto. Per æstatem enim venti frequentes optantur, & quasi contingere videntur ex
voto; quia difficulter æstatem validiores sunt. Dispersa. Ex diversis locis. Medius. Absolute dixit. F
Extenditur unus. Sicut duces diversis locis commissa prælia continuauerant. Acies Vulcania.
Ideo abusus est: quia comparatio ad bellum pertinet, nam de igne aciem dicere, nimis incon-
gruum: est enim acies Vulcania, vis ignis, quæ late per campos effunditur. Ille sedens. Non
qua si Pallas pugnantibus suis nihil agat, sed comparatur illius securitati huius voluntas. Victor.
*Votis compos, *επιτύχασθαι.* Ouanus. Abusio est, non proprietas. Coit omnis in unum. Id est*
compellit. Vnanimiter omnes fortiter faciunt. Sed bellis acer. Sed modo inceptiva particula
est, vt

A est, ut in Salustio sepius, sicut at interdum: nam non est coniunctio ratiocinantis. In sua colligit arma. Scuto se tegit: Alibi, Et se colligit in arma. Elatam in ingulum. Iugulo suo vulnus minantem,